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为摸清各类污染源基本情况，了解
污染源数量、结构和分布状况，掌握国
家、区域、流域、行业污染物产生、排放和
处理情况，建立完善重点污染源档案、污
染源信息数据库和环境统计平台，为加
强污染源监管、改善环境质量、防控环境
风险、服务环境与发展综合决策提供依
据。根据《全国污染源普查条例》规定，
国务院决定开展第二次全国污染源普
查。日前，市环保局负责人就开展第二
次全国污染源普查有关问题回答了记者
提问。

问：第二次全国污染源普查目的和
意义是什么？

答：全国污染源普查是重大的国情
调查，是环境保护的基础性工作。开展
第二次全国污染源普查，掌握各类污染
源的数量、行业和地区分布情况，了解主
要污染物产生、排放和处理情况，建立健
全重点污染源档案、污染源信息数据库
和环境统计平台，对于准确判断我国当
前环境形势，制定实施有针对性的经济
社会发展和环境保护政策、规划，不断改
善环境质量，加快推进生态文明建设，补
齐全面建成小康社会的生态环境短板具
有重要意义。

问：第二次全国污染源普查标准时
点是什么？

答：普查标准时点为 2017 年 12 月
31日，时期资料为2017年度资料。2017
年为普查前期准备阶段，重点做好普查
方案编制、宣传培训等工作。2018年为
全面普查阶段，各地组织开展普查，通过
逐级审核汇总形成普查数据库，年底完
成普查工作。2019年为总结发布阶段，
重点做好普查工作验收、数据汇总和结
果发布等工作。

1.准备阶段：成立普查机构，落实工
作经费，开展普查宣传，进行组织动员；
制定普查工作方案和各类技术规范，编
印普查表，开展普查培训。

2.清查建库：根据全国、省污染源
普查领导小组办公室下发的污染源基
本单位名录信息，组织市普查领导小组
成员单位和各县（市、区）级普查领导小
组办公室清查核实其准确性、全面性、
真实有效性，进行修正、补录和完善，在
此基础上建立完善污染源基本单位名
录库。

3.全面普查阶段：对排污企业和单
位进行入户调查，组织填报普查表，完成
数据审核录入汇总，建立污染源档案，市
第二次全国污染源普查领导小组办公室
组织进行质量考核、抽测核对与评估
等。各县（市、区）级普查领导小组办公
室负责组织开展各类污染源入户调查、
抽样调查与现场监测，基本信息和活动
水平数据采集、录入，核算各类污染物产
生量和排放量；开展辖区质量控制，数据
审核、汇总并上报市污染源普查领导小
组办公室。

4.总结发布阶段：市污染源普查领
导小组负责开展全市污染源普查验收评
估、总结发布普查成果、全市污染源普查
成果开发及应用，对先进集体和先进个
人进行表彰。

问：第二次全国污染源普查对象与
范围是什么？

答：普查对象为中华人民共和国境
内有污染源的单位和个体经营户。范围
包括：工业污染源，农业污染源，生活污
染源，集中式污染治理设施，移动源及其
他产生、排放污染物的设施。

问：工业污染源普查对象是什么？
答：包括产生废水污染物、废气污染

物及固体废物的所有工业行业产业活动
单位。对可能伴生天然放射性核素的8
类重点行业15个类别矿产采选、冶炼和
加工产业活动单位进行放射性污染源调
查。

对国家级、省级开发区中的工业园
区（产业园区），包括经济技术开发区、高

新技术产业开发区、保税区、出口加工区
等进行登记调查。

问：农业污染源普查范围是什么？
答：普查范围包括种植业、畜禽养殖

业和水产养殖业。
问：生活污染源普查对象是什么？
答：普查对象为除工业企业生产使

用以外所有单位和居民生活使用的锅炉
（以下统称生活源锅炉），城市市区、县
城、镇区的市政入河（湖、库）排污口，以
及城乡居民能源使用情况，生活污水产
生、排放情况。

问：集中式污染治理设施普查对象
是什么？

答：普查对象为集中处理处置生活
垃圾、危险废物和污水的单位。

问：移动源普查对象是什么？
答：普查对象为机动车和非道路移

动污染源。其中，非道路移动污染源包
括飞机、船舶、铁路内燃机车和工程机
械、农业机械等非道路移动机械。

问：全国污染源普查对象应该承担
哪些义务？

答：国家机关、社会团体以及与污染
源普查有关的单位和个人，应当依照《中
华人民共和国统计法》《全国污染源普查
条例》等有关法律、法规要求，积极参与、
配合污染源普查工作。

污染源普查对象有义务接受污染源
普查机构和污染源普查人员依法进行的
调查，应当如实、按时填报污染源普查报
表，不得虚报、瞒报、拒报和迟报污染源
普查数据。污染源普查对象应当及时提
供与污染源普查有关的资料。在县级以
上各级政府普查机构派出的普查人员依
法进行调查时，应当积极配合，如实反映
情况、提供数据，不得拒绝、推诿和阻挠
调查，不得转移、隐匿、篡改、毁弃原始记
录、统计台账、普查报表、会计数据及其
他相关数据。普查对象不履行相关义务
的，将承担相应的法律责任。

问：普查经费保障的原则是什么？
答：落实经费是开展全国污染源普

查的重要前提。本次全国污染源普查工
作经费，按照分级保障原则，由同级财政
予以保障。

问：普查员和普查指导员选聘的工
作程序是什么？

答：为确保高质量完成普查工作，本
次普查，按照要求，需聘用普查员和普查
指导员。地方污染源普查机构采取招
聘、推荐、自荐等方式，根据工作需要确
定普查员和普查指导员的初步人选。对
普查员和普查指导员初步人选进行培
训，考试合格的，由省级污染源普查机构
颁发普查员或普查指导员证，并由当地
污染源普查机构办理聘任手续。由第三
方机构聘用的普查员应参加地方普查机
构组织的培训，考试合格的，由省级污染
源普查机构颁发普查员证。

问：普查员的职责有哪些？
答：负责向普查对象宣传污染源普

查的目的和意义、内容，提高其对污染源
普查工作的认识；解答普查对象在普查
过程中的疑问，无法解答的，及时向普查
指导员报告。

负责入户调查，了解普查对象基本
情况，按照普查技术规范指导普查对象
填写普查报表，对有关数据来源以及报
表信息的合理性和完整性进行现场审
核，并按要求上报。

配合开展普查工作检查、质量核查、
档案整理等工作。

积极参加业务培训。
完成当地普查机构和普查指导员交

办的其他工作。
问：普查指导员的职责有哪些？
答：按照当地普查机构工作部署，对

其负责区域内的普查员进行指导，及时
传达普查工作要求。

协调负责区域内的普查工作，了解
并掌握工作进度和质量，及时解决普查

中遇到的实际问题，对于不能解决的问
题要及时向当地普查机构报告。

负责对普查员提交的报表进行审
核。对存在问题的，要求普查员进一步
核实并指导普查对象进行整改。

负责对入户调查信息进行现场复
核，复核比例不低于5%。对于复核中发
现的问题，要求相关人员按照有关技术
规范进行整改。

完成当地普查机构交办的其他工
作。

问：普查员和普查指导员应遵守的
工作纪律有哪些？

答：执行入户调查等普查任务时不
得少于两人，并应当出示普查员证或普
查指导员证。

妥善保管普查有关资料和文件。
遵守国家有关保密规定，保守工作

秘密，对在普查工作中知悉的国家秘密、
商业秘密和个人信息予以保密。

遵守廉政规定，严禁在普查工作中
违反规定牟取利益。

问：规模化畜禽养殖场的清查范围
是什么？

答：普查范围是养殖规模为生猪年
出栏量≥500 头、奶牛年末存栏量≥100
头、肉牛年出栏量≥50头、蛋鸡年末存栏
量≥2000羽、肉鸡年出栏量≥10000羽的
全部规模化畜禽养殖场（养殖小区）。

问：如何加强本次普查的质量管理，
并加强监督实施？

答：全国污染源普查领导小组办公
室统一领导普查质量管理工作，建立覆
盖普查全过程、全员质量管理制度并负
责监督实施。各级普查机构要认真执行
污染源普查质量管理制度，做好污染源
普查质量保证和质量管理工作。

建立健全普查责任体系，明确主体
责任、监督责任和相关责任。建立普查
数据质量溯源和责任追究制度，依法开
展普查数据核查和质量评估，严厉惩处

普查违法行为。
按照依法普查原则，任何地方、部门、

单位和个人都不得虚报、瞒报、拒报、迟
报，不得伪造、篡改普查资料。各级普查
机构及其工作人员，对普查对象的技术和
商业秘密，必须履行保密义务。

问：如何对污染源普查进行社会监
督？

答：任何单位和个人都有权向污染
源普查办公室举报污染源普查工作中的
违法违纪行为。各级污染源普查办公室
应当设立举报电话和信箱，接受社会各
界对污染源普查工作的监督和对违法行
为的检举，并对检举有功的人员依法给
予奖励，对检举的违法行为，依法予以查
处。

问：我市目前第二次全国污染源普查
开展情况？

答：按照要求，市政府已经成立了以
邓志辉副市长为组长的市污染源普查领
导小组及办公室，市普查领导小组办公室
设在市环保局。制定了《平顶山市第二次
全国污染源普查工作方案》和《年度工作
计划》，明确了目标任务、技术路线、部门
分工、时间节点。各县（市、区）也相应制
定了《第二次全国污染源普查工作方案》
和《年度工作计划》，农业和畜牧部门也按
照要求制定了《工作方案》，积极开展农业
和畜牧业的污染源普查工作，我市的整个
第二次污染源普查工作正在按照时间节
点稳步推进。目前的主要工作是入户清
查，建立普查名录库。

污染源普查是 10 年才开展 1 次的重
大国情调查，对全面摸清我市各类污染源
情况有着非常重要的意义，将有利于准确
判断我市当前环境形势，制定实施有针对
性的环境攻坚措施，推动我市环境质量持
续改善，请大家给予理解和支持。让我们
积极行动起来，关心普查、参与普查、配合
普查，为平顶山市的天蓝、地绿、水净作出
应有的贡献！ （本报记者）

——市环保局负责人就开展第二次全国污染源普查有关问题答记者问

依法开展第二次全国污染源普查 全面掌握各类污染源情况

本报讯（记者傅纪元）5月 22日上午，市教育局在全市
高中阶段招生工作会议上公布了《关于 2018 年普通高中招
生工作的意见》，对普通高中报名、志愿填报、考试、录取、规
范招生等方面内容进行明确。

5月底网上报名 6月25日、26日考试
今年全市普通高中招生考试仍与初中毕业生学业考试

合并进行。普通高中招生实行全省统一命题、统一试卷、统
一考试时间。

普通高中招生考试统一实行网上报名，考生通过河南省
高中阶段考试招生信息服务平台进行考生信息采集和志愿
填报，网上报名和志愿填报安排在 5月底进行，具体时间另
行通知。我市各高中招生计划正在制订中，随后及时公布。

我省中招文化课考试仍为单科考试方案，全省统一命
题，考试时间 6月 25日至 26日，考试分值 600分。考试科目
有：语文、数学、英语、物理、化学、思想品德、历史。英语听力
考试采用光盘播放。初中毕业生体育考试（满分70分）和物
理、化学、生物实验操作考试（满分30分）纳入到中招录取总
成绩。综合实践活动、生物、地理、音乐、美术等国家课程和
地方课程、学校课程，也应进行学业考试，由初中学校组织实
施，体现在对学生综合素质评定之中。

按照规定，未参加我省中招考试和未在网上填报志愿的
学生，一律不能被普通高中录取。

网上统一录取 设最低录取分数线
普通高中招生考试成绩和综合素质评定结果是普通高

中录取的主要依据。我省中招录取工作全部在河南省高中
阶段教育招生信息服务平台上进行。各县（市、区）要按照普
职招生比例大体相当的要求，在市教育局统一指导下，分别
划定本考区普通高中最低录取控制分数线。

今年我市省级示范性高中及部分市级示范性高中继续
招收分配生，分配生比例不低于55%。

宏志生享受多项照顾 国际班可面向本地生源补录
按照规定，空军航空实验班、海军航空实验班招生按照我省相关要求进行，定选

合格的考生可以填报有关志愿参与录取。
宏志班、国际班招生依据中招考试成绩和综合素质评定结果择优录取。宏志班

招生对象为建档立卡等家庭经济困难、品学兼优的应届初中毕业生，宏志生免学费、
住宿费，并享受每生每年2000元国家助学金等照顾政策。

面向全省招生的国际班如未完成招生计划，可转入面向本地志愿进行补录。校
园足球实验班招生按照我省有关要求进行，通过专业测试的考生可以填报相关志愿
参加录取。

中招录取分8个批次 考生最多填报9个学校志愿
市直考区和石龙区考区的志愿填报及录取方案已经确定，其他县（市）考区方案

以当地教育部门制订为准。
根据安排，中招录取共分8个录取批次，市统招除第二批次可填报两个学校志愿

外，其他批次均可填报一个学校志愿。
各录取批次可填报志愿有：省提前批第一批次：空军、海军航空实验班；
省提前批第二批次：省宏志班、国际班、实验班、校园足球实验班；
省提前批第三批次：省教育厅准予面向全省招生的民办学校；
市提前批第一批次：市一中珍珠班、市一中创新实验班、市一高创新班、市实验高

中院士班、市四中（市理工学校）校园足球实验班、平顶山一中新区学校创新班（民办）；
市提前批第二批次：平顶山一中新区学校、市龙河实验高级中学、宝丰红星高中；
市统招第一批次：市一中、市一高、市实验高中；
市统招第二批次：市一中（中美国际班）、市一高（中韩国际班）、市实验高中（中加国

际班）、平顶山一中新区学校（民办，普通班或中加国际班）、市龙河实验高级中学（民办）；
市统招第三批次：市二中、市二高、市八中、市三高、市理工学校、平顶山一中新区

学校（民办）、平顶山市龙河实验高级中学（民办）

录取工作7月12日启动 招生计划未完成可征集志愿
我省中招录取工作于7月12日启动，按照录取批次依次进行，被上一批次录取的

考生不再参加以后批次录取。全省普通高中招生录取工作于 8月 20日之前全部结
束。考生可登录河南省高中阶段教育招生信息服务平台查询录取结果。

在市统招批次录取结束后，仍有学校未完成招生计划的，经市教育局审核批准
后，面向社会公开征集志愿。

听力残疾考生可免英语听力测试
听力残疾学生可凭市级以上医院（含市级）出具的听力检测证明（报告），向所在

初中学校申请免英语听力测试，经初中公示5天无异议，报市教育局审核批准可免试
英语听力。免试听力学生英语听力成绩按照其英语非听力部分得分比例计算。

考
试
时
间
六
月
二
十
五
日
、二
十
六
日

我
市
中
招
政
策
公
布

强化督促落实 重返第一方阵

本报讯 （记者巫鹏 通
讯员石少华 张高）5月22日
清晨，宝丰县龙兴湖畔，绿树
成荫，鸟语花香。“现在天蓝
了、水清了、空气好了，环境
越来越美，老百姓打心眼里
高兴！”正在这里锻炼的市民
李保国高兴地说。

近年来，该县环境保护
工作紧紧围绕省、市决策部
署，认真组织开展环境污染
防治攻坚战，围绕重点工作，
开拓创新、狠抓落实，各项工
作取得了显著成绩。2017
年度，全县空气优良天数
254 天，比市定目标多出 34
天；今年第一季度，全县空气

优良天数109天，比同期多出
27天。在2017年我市环境攻
坚考核中，宝丰县获得大气、
水两项优秀，排名全市第一，
受到市委、市政府的表彰。

“绿水青山就是金山银
山。按照这一理念，我县成
立了以县长为组长，环保、住
建、交通运输等40个部门一
把手为成员的环境污染防治
攻坚战领导小组统筹全面工
作，建立了横向到边、纵向到
底、上下左右协调联动的工
作机制，形成了强有力的指
挥中枢。”宝丰县环保局局长
张国建说，该县聘请了环境
污染防治专家团队，通过巡

查、技术指导，对全县所有重点
工业源、交通源、生活源等实施
全面精准监控。县主要领导不
定时开展现场督察观摩活动，
通过突击检查、现场办公解决
问题。县纪委专门成立了环境
污染防治攻坚战问责工作领导
小组，对完不成攻坚目标任务
及工作不力的责任单位和人
员，按照“条块结合”的原则，实
行属地政府、监管部门、业主单
位和施工单位一并“捆绑问
责”。

步入以水泥生产为主的河
南大地集团，“企业发展，环保
先行”等环境保护的标语随处
可见。厂区内的喷淋设备正在

对过往车辆进行冲洗，庞大的生
产线在绿树环抱中，鸟儿欢叫，
花香四溢。漫步厂区，俨然走进
了美丽的花园。“我们集团高度
重视环保工作，先后投资数千万
元对生产线进行全方位提标升
级改造。”大地集团董事长张彪
说，在县环保部门的指导下，公
司不断加大环保投入，对除尘系
统进行更换、扩容，新增脱硫设
施，降低烟尘、二氧化硫的排放
浓度。采用国际领先的脱硝工
艺，降低氮氧化物的排放浓度。
目前，大地水泥已在全省率先完
成超低排放改造任务。

“在严格执法的同时，宝丰县
还积极开展城乡人居环境综合整

治工作。”张国建说，2017年该县
争取中央农村环境综合整治资
金2290万元，对50个村的污水
坑塘进行了整治。投资3000余
万元，建立了包括垃圾收集、运
输、处理在内的城乡环卫一体化
服务体系，进一步改善全县人居
环境。

“加强生态环境保护是改善
民生的核心工程，更是我县经济
社会可持续发展的必由之路。
下一步，我们将按照中央、省、市
关于生态环境保护的工作部署，
持续打好环境污染防治攻坚战，
为建设富强、文明、平安、美丽新
宝丰而不懈努力。”该县县长许
红兵说。

绿水青山就是金山银山

宝丰县多措并举打造碧水蓝天

本报讯 （记者毛玺
玺 通讯员卢书娟）5月 22
日下午 2 时 30 分，伴随着
悦耳的乐声，一辆雾炮车
经迎宾路驶入建设路，水
雾升腾、水柱如刷，路面尘
土被瞬间冲洗得干干净
净。“针对夏季高温天气，
为了有效改善空气质量，
我们每天不间断在城区各
个主次干道进行洒水降尘
作业。”新华区环卫洒水车
驾驶员田明说。

“11 台洒水车、35 台
作业车实行不间断除尘作
业，进一步加大机械化作
业频次。”该区环卫部门把
道路扬尘治理作为提高环
境卫生质量的重要工作来
抓 ，每 天 出 动 各 类 车 辆
260余台次，用水量900余
立方米，较过去增加 2.8
倍。扩大洒水范围、增加
洒水频次，采用清扫、冲
洗、喷雾相结合的方式，对
城区道路实行全天候无缝
隙降温降尘。并以迎宾
路、启蒙路等子站周边道
路为中心，密切关注、精准
迅速落实专家组指令，严
格按照要求的时间、节点、
路段，做好喷雾、洒水和机

扫作业。调整护栏清洗车作
业班次，采取人歇车不歇的
方式，加大清洗作业，确保交
通护栏无尘无垢。以尘源防
扩散为重点，加强外围道路
的管理，西环路、平安大道、
花程线、六矿路等路段由于渣
土散落、车辆带泥上路等导致
路面扬尘污染大，在每天6次
联合机械作业的基础上，于周
一、周五两次对这些道路进行
大清洗、大冲刷，有效地遏制
了道路扬尘污染。

环卫工人实行“早普扫、
午回扫”的管护措施，全面清
除路面垃圾、尘土，其余时间
实行常态化保洁，清扫街面
尘土、点状垃圾，减少道路扬
尘污染。针对无法机扫的人
行道、停车位等采取“洒水、
碱刷、水冲、人扫”的方式进
行清洗，彻底清除路面粉尘。

“下一步，环卫局将大力
实施源头化管理、过程化控
制，在全区实行‘生活垃圾定
时定点收集’制度，沿街生活
垃圾均由环卫工人使用小型
转运车辆定点定时到门店收
集，实行密闭化运输，从而解
决垃圾落地和二次污染问
题。”该区环卫局副局长吴鹏
说。

新华区强管理重实效整治道路扬尘 平顶山市重点监控（国控、省控）企业主要污染物日排放量情况
监测时间（2018年5月21日16时至2018年5月22日15时)

行政
区划

市区

叶县

宝丰县

鲁山县

郏县

舞钢市

石龙区

合计

企 业 名 称

平顶山姚孟发电有限责任公司

国家电投集团平顶山热电有限公司

中国平煤神马能源化工集团有限责任
公司坑口电厂

河南神马尼龙化工有限责任公司

中国平煤神马集团尼龙科技有限公司

平顶山天源盐化有限责任公司

中国平煤神马集团联合盐化有限公司

河南蓝光环保发电有限公司

中国平煤神马集团
平顶山京宝焦化有限公司

河南省大地水泥有限公司

国家电投集团河南电力有限公司
平顶山发电分公司

河南有色汇源铝业有限公司

郏县中联天广水泥有限公司

舞阳钢铁有限责任公司

舞钢中加钢铁有限公司

舞钢市海明纸业有限责任公司

河南中鸿集团煤化有限公司

平顶山市东鑫焦化有限责任公司

平顶山瑞平石龙水泥有限公司

排放量(千克)

二氧
化硫

806.68

303.54

33.07

34.15

45.31

22.42

14.94

67.30

67.56

763.65

22.82

463.44

1006.59

1147.74

25.87

19.78

461.03

5305.89

氮氧
化物

1028.03

509.30

316.62

127.59

66.56

42.21

28.83

1726.82

3854.76

1182.94

50.86

2661.54

2021.91

1222.42

1256.76

188.34

5411.96

21697.45

烟尘

117.54

38.62

55.68

22.61

31.65

24.79

19.63

72.43

229.08

111.65

14.86

245.15

1050.61

510.48

66.34

15.49

406.53

3033.14

企业日排
放总量
（千克）

1952.25

851.46

405.37

184.35

143.52

89.42

63.40

1866.55

4151.40

2058.24

88.54

3370.13

4079.11

2880.64

1348.97

223.61

6279.52

30036.48

较2017年
11月14日
增减±（%）

4

31

-14

17

-66

-23

-69

49

-25

-56

-42

-6

-11

165

29

-17

15

备注

停产

停产


